[172] Comparer la "forme" de certaines liturgies grecques, celle de St Jean Chrysostome en particulier, avec la "forme" nouvelle, rend manifeste et pour autant confirme, que la seconde comporte une radicale viciosité.

1. La "forme" nouvelle n'est-elle pas un texte de St Paul, repris d'ailleurs dans la "forme" de la liturgie dite de St Jean Chrysostome ?

Exposons, d'une manière précise, cette apparente difficulté.

a) Rappelons, pour plus de clarté, les trois textes :

"Hoc est enim corpus meum" (Matth. 26.26 ; Marc 14.22)

"Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis datur (qui *est donné* pour vous)" (Lc 22.19)

"Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur (qui *va être livré* pour vous)" (1 Cor. 11.24).

b) Or, la liturgie de St Jean Chrysostome, dont la validité est hors de doute, emprunte à St Paul la clause que reprend équivalement St Luc, et que la Vulgate a précisément transcrite en latin : "quod pro vobis tradetur".

c) L'argument que nous venons de présenter ([16], [171]), n'est-il donc pas détruit par le *fait* : si, dans l'Eglise, la "forme" nouvelle a été recon-

nue comme valide, comment prétendre qu'elle ne peut pas l'être ?
"Contra factum, non valet argumentum".

2. La "forme" nouvelle diffère du texte de St Paul, repris dans la liturgie de St Jean Chrysostome, par le "modus significandi".

Le "mode de signifier" est différent dans les deux versions, l'une grecque, l'autre latine. Au lieu et place du *verbe au futur* que comporte la version latine de 1 Cor. 11.24, figure en effet, dans les trois versions grecques, *un participe présent* : "Ceci est mon corps ; ce corps qui, pour vous, est : *"étant donné"* (*didomenon*) (Lc 22.19) ; *"étant rompu"* (*klômenon*) (1 Cor. 11.24 et liturgie de St Jean Chrysostome)". Le participe présent joue le rôle d'un adjectif verbal. Le sens est donc : "Ceci est mon corps, ce corps *à qui il appartient, pour vous, d'être donné* (St Luc), *d'être rompu* (St Paul, St Jean Chrysostome)".

Il faut même ajouter que le texte de St Paul présente des variantes selon les différents manuscrits.

La leçon la plus courte est vraisemblablement la meilleure. C'est celle que retient le Père ALLO (*Commentaire sur la première épître aux Corinthiens*) : "TOUTO (ceci) MOU (de moi) ESTIN (est) TO (le) SOMA (corps) ; TO (ce = corps) HUPER (pour) HUMON (vous)" (1 Cor. 11.24). "Ceci est mon corps qui [est] pour vous" : "To huper-humôn", *sans aucun participe*.

Les participes qui figurent dans les autres versions, en particulier St Jean Chrysostome et la Vulgate, ont été ajoutés pour compléter une locution qui paraissait trop elliptique, et qui constitue donc très probablement la "leçon" primitive.